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Abstrakt

Cieľom práce bolo navrhnúť vhodný konštrukčný systém budovy, podľa platných noriem

stanoviť zaťaženie, navrhnúť a posúdiť vhodnú geometriu nosných prvkov, spracovať výkresy

tvaru jednotlivých podlaží a podrobný návrh vybraného prvku spolu s výkresmi výstuží.

Abstract

The aim of this thesis was to design an appropriate structural system of the building, in

accordance with valid standards specify loads, design and judge the right geometry of load-

bearing elements, process technical drawings of various floors and specific design of chosen

element with drawings of reinforcement.
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Technická správa

Identifikačné údaje

Názov stavby: Radnica Prahy 5

Miesto stavby: Praha 5, Česká republika

Charakter stavby: Novostavba

Podklady

Architektonická štúdia od Magdy Zapletalovej.

Súčasťou štúdie boli:

 stručný popis budovy

 schematické pôdorysy

 schematické rezy

 pohľady

 vizualizácia

 rezy

Obr. č.1: Pôdorys 2.PP Zdroj: Magda Zapletalová – Radnice Praha – Smíchov
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Obr. č.2: Pôdorys 1.PP Zdroj: Magda Zapletalová – Radnice Praha – Smíchov

Obr. č.3: Pôdorys 1.NP Zdroj: Magda Zapletalová – Radnice Praha – Smíchov
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Obr. č.4: Pôdorys 2.NP Zdroj: Magda Zapletalová – Radnice Praha – Smíchov

Obr. č.5: Pôdorys 3.NP Zdroj: Magda Zapletalová – Radnice Praha – Smíchov
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Obr. č.6: Pôdorys 4.NP Zdroj: Magda Zapletalová – Radnice Praha – Smíchov

Obr. č.7: Pôdorys 5.NP Zdroj: Magda Zapletalová – Radnice Praha – Smíchov
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Obr. č.8: Rez A-A’ Zdroj: Magda Zapletalová – Radnice Praha – Smíchov

Obr. č.9: Rez B-B’ Zdroj: Magda Zapletalová – Radnice Praha – Smíchov
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Popis objektu

Jedná sa o novostavbu, ktorá bude využitá na administratívne účely. Budova má 2

podzemné podlažia, ktoré slúžia predovšetkým ako parkovisko. Podzemné podlažia nemajú

vonkajší vchod, dostať sa tam dá autom pomocou autovýťahu z prvého nadzemného

podlažia, alebo pešo cez schodiská, prípadne osobným výťahom. Objekt má 5 nadzemných

podlaží, kde sa nachádzajú kancelárske miestnosti. Typ strechy: plochá s atikou, nad átriou

sú sklenené strešné okná. Budova má dva vchody, hlavný vchod je orientovaný na západ,

vedľajší na juh.

Základné rozmery stavby:

 Pôdorysné rozmery budovy: 29x29 m

 Konštrukčné výšky: 2.PP a 1.PP 3 m

1. NP 4,2 m

2.NP,3.NP,4.NP a 5.NP 3,6 m

Použité materiály

Všetky nosné prvky budú zo železobetónu okrem tiahel v átriu, na ktoré sú vyvesené časti

stropnej dosky, tie sú z ocele.

Železobetón: Betón – 2.PP a 1.PP C30/37-XC2-Cl 0,2-Dmax16-S3

1.NP – 5.NP C30/37-XC1-Cl 0,2-Dmax16-S3

Oceľ – B500B

Konštrukčná oceľ: S355

Nenosné steny budú z tvárnic YTONGU.

Zaťaženia

Pri výpočtu boli zahrnuté zaťaženia:

Stále:

 Vlastná tiaž konštrukcie

 Skladba strechy

 Skladby podláh

 Skladba obvodového plášťa

 Podhľad

 Priečky

Premenné:

 Klimatické – sneh a vietor

 Úžitkové

Pri výpočtoch som používala súčinitele bezpečnosti podľa noriem, pre stále zaťaženie 1,35

a pre premenné 1,5.
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Technické a konštrukčné riešenie objektu

 Konštrukčný systém

Konštrukčný systém budovy je prevažne stĺpový, miestami doplnený stenami. Stropné dosky

sú lokálne podoprené a jednosmerne pnuté. Rozmery a usporiadanie nosných prvkov viď.

Výkres č. 1: Konštrukčný systém budovy

 Základové konštrukcie

Podľa mapy Českej geologickej služby sú na mieste stavby nespevnené sedimenty. Kvôli

veľkosti zaťaženia som navrhla železobetónovú základovú dosku o pôdorysných rozmeroch

30x30 m s výškou 0,9 m. Základové konštrukcie sú v nezámrznej hĺbke.

 Zvislé nosné konštrukcie

Všetky zvislé konštrukcie sú monolitické železobetónové, steny majú hrúbku 200 mm, a stĺpy

majú rozmery 500x500 mm.

 Vodorovné nosné prvky

Stropné dosky sú monolitické železobetónové a majú jednotnú hrúbku 250 mm.

 Schodisko

Podesta a medzipodesta sú monolitické železobetónové, uložené na nosné steny pomocou

vylamovacích líšt. Ramená sú prefabrikované železobetónové, pri uložení na podestu

a medzipodestu je kročajová izolácia HALFEN HTF.

 Prestupy

V budove je jeden prestup, ktorý sa nachádza za výťahovými šachtami a prestupuje cez

všetky podlažia objektu.

Ochrana budovy

Ochrana nosných železobetónových prvkov proti požiaru a korózie je zaistená pomocou

krycej vrstvy, ktorá má hrúbku 20 mm, ochrana oceľových tiahel bude zaistené ochranným

náterom.

Záver

Všetky nosné prvky boli navrhnuté a posúdené podľa platných noriem.

Použité programy

SCIA Engineer 19.1

FIN EC 2020

AutoCAD 2018
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Ostatné:

 https://www.halfen.com/cz/

 https://www.ytong.cz/

 https://www.rigips.cz/

 https://www.firesta.cz/data/uploadHTML/files/katalog-protah.pdf

 https://www.hilti.cz/
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Predbežný výpočet

1. Schémy konštrukčných systémov
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2. Výpočet zaťaženia
a) Klimatické zaťaženie

 Zaťaženie snehom:

Umiestnenie objektu: Praha 5 – Smíchov

Snehová oblasť: I. snehová oblasť

Typ strechy: Plochá s atikou

P R O T O K O L Z A Ť A Ž E N I A : Z A Ť A Ž E N I E S N E H O M

Zaťaženie podľa ČSN EN 1991-1-3

Snehová oblasť: I

Charakteristická hodnota zaťaženia sk = 0,70 kN/m2

Typ krajiny: Normálny

Súčiniteľ expozície Ce = 1,00

Tepelný súčiniteľ Ct = 1,00

Súčiniteľ zaťaženia f = 1,50

Tvar zastrešenia: plochá strecha

Tvarový súčiniteľ 1 = 0,80

Charakteristická hodnota zaťaženia (v zátvorke návrhová hodnota)

s1 = 0,56 kN/m2 ( 0,84 kN/m2 )

Pri plochých strechách je možné použiť charakteristické úžitkové zaťaženie na údržbu 0,75

kN/m2 (návrhové 1,125 kN/m2) namiesto zaťaženia snehom, keď s1 ≤ 0,75 kN.

 Zaťaženie vetrom:

Umiestnenie objektu: Praha 5 – Smíchov

Veterná oblasť: I. veterná oblasť

Typ strechy: Plochá s atikou

Kategória terénu: III. Oblasť pravidelne pokrytá vegetáciou, budovami alebo prekážkami

Rozmery stavby: 29x29 m

Výška bez atiky: 19,2 m

Výška s atikou: 19,8 m
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P R O T O K O L Z A Ť A Ž E N I A : Z A Ť A Ž E N I E V E T R O M

Zaťaženie podľa ČSN EN 1991-1-4

Veterná oblasť: I

Rýchlosť vetra: vb,0 = 22,50 m/s

Kategória terénu: III

Referenčná výška budovy ze = 19,80 M

Súčiniteľ smeru vetra cdir = 1,00

Súčiniteľ ročného obdobia cseason = 1,00

Merná hmotnosť vzduchu  = 1,250 kg/m3

Súčiniteľ orografie co = 1,00

Maximálny dynamický tlak qp = 0,69 kN/m2

Súčiniteľ zaťaženia f = 1,50



Strecha

Rozmery stavby

Charakteristické hodnoty zaťaženia (v zátvorke návrhové hodnoty)

Vietor zľava 1 (sanie) Vietor zľava 2 (tlak a sanie)

Oblasť Tlak vetra [kN/m2]

F -1,07(-1,60)

G -0,72(-1,08)

H -0,48(-0,72)

I -0,14(-0,21)

Oblasť Tlak vetra [kN/m2]

F -1,07(-1,60)

G -0,72(-1,08)

H -0,48(-0,72)


[…]


Podesta
pole 5,618 1000 225 0,006 0,997 57,57246 78,54 5 Ø 10 392,699 10,68 220,7 37,706

Rameno 20,77 1300 95 0,089 0,953 527,3886 78,54 7 Ø 10 549,779 11,5 90,4 21,62

Pruh
podpora 18,55 1000 225 0,018 0,991 191,2487 78,54 5 Ø 10 392,699 10,68 220,7 37,706

Pruh
pole 9,27 1000 225 0,009 0,995 95,18859 78,54 5 Ø 10 392,699 10,68 220,7 37,706
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Posúdenie:

Mrd Med
Mrd≥
Med

ξ
As,prov
[mm2]

As,min [mm2] As,max [mm2]
s

[mm]

s,max [mm]
sl

[mm]

s,min [mm]

x/d
<
0,45

As,min
<
As,prov

As,max
>
As,prov

s,max > s s,min
<
sl

37,7 11,2 OK 0,047 OK 392,7 339,3 OK 10000 OK 200 250 OK 190 21 OK

37,7 5,62 OK 0,047 OK 392,7 339,3 OK 10000 OK 200 250 OK 190 21 OK

21,6 20,8 OK 0,121 OK 549,8 186,24 OK 6240 OK 185 240 OK 175 21 OK

37,7 18,6 OK 0,047 OK 392,7 339,3 OK 10000 OK 200 250 OK 190 21 OK

37,7 9,27 OK 0,047 OK 392,7 339,3 OK 10000 OK 200 250 OK 190 21 OK

Navrhnutá výstuž vyhovuje.

Rozdeľovacia výstuž:

Rameno:

As,roz= 0,25 * As,prov = 0,25*549,8 = 137,45 mm2

As,Ø8= 62/4*π = 28,27 mm2

Návrh:

As,prov= 141,35 mm2

Ø6 po 260 mm ≤ min (3*h;400 mm)= min (3*120;400 mm)= min (360;400)= 360 mm

VYHOVUJE

Podesta a medzipodesta:

Návrh:

As,prov= 141,35 mm2

Ø6 po 200 mm ≤ min (3*h;400 mm)= min (3*250;400 mm)= min (750;400)= 400 mm

VYHOVUJE

Kotevná dĺžka:

fctd = αct * fctk0,05 / γc = 1 * 2 / 1,5 = 1,33 MPa

fbd = 2,25 * η1 * η2 * fctd = 2,25 * 1 * 1 * 1,33 = 3 MPa

σsd = fyd * Asrgd/Asprov = 435 * 527,39/549,78 = 417,28 MPa

lb,rgd= φ/4 * σsd/fbd= 10/4 * 417,28/3 = 347,74 mm

lb,d = α1 * α2 * α3 * α4 * α5 * lb,rgd = 1 * 1 * 1 * 1 * 1 * 347,74 = 347,74 mm

lb,min = max (0,3 * lb,rgd; 10 * φ ; 100 mm) = max (0,3*347,74 ; 10*10;100) =max

(104,32;100;100) = 104,32 mm

lb,d≥ lb,min

347,74 ≥ 104,32 mm VYHOVUJE

Volím:

lb,d = 350 mm
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4. Posúdenie ozubu

Schéma:

d1 = 0,125 – 0,020 – 0,010/2 = 0,1 m

d2 = 0,21 – 0,020 – 0,010/2 = 0,185 m

R = 24,73 kN

ME,d1 = R* (a+d1) = 24,73 * (0,084+0,1) = 4,55 kNm

ME,d2 = R* (a+d2) = 24,73 * (0,084+0,185) = 6,65 kNm

Posúdenie:

As,vod ≥ Med/(0,9*d*fyd)

As,svis ≥ Red/fyd

Red/fyd = 24,73/435000 = 5,685*10-5 mm2

Med1/(0,9*d1*fyd)=4,55/(0,9*0,1*435000) = 1,162*10-4 mm2

Med2/(0,9*d2*fyd)=6,65/(0,9*0,185*435000) = 9,182*10-5 mm2

As,svis1=1,414*10-4 mm2 ≥ Red/fyd= 5,685*10-5 mm2 VYHOVUJE

As,svis2=5,498*10-4 mm2 ≥ Red/fyd= 5,685*10-5 mm2 VYHOVUJE

As,vod1=1,414*10-4 mm2 ≥ Med1/(0,9*d1*fyd) = 1,162*10-4 mm2 VYHOVUJE

As,vod2=5,498*10-4 mm2 ≥ Med2/(0,9*d2*fyd) = 9,182*10-5 mm2 VYHOVUJE

5. Návrh prepravných úchytov

Typ: HALFEN DEHA – úchyt s guľovou hlavou

Schéma:
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Predpokladaný uhol: α=45°

Počet úchytov: n=4

Súčinitele podľa katalógu HALFEN

β=22,5°

z=1,08

Ψdyn(žeriav)=1,3

q (hladké, naolejované debnenie) = 1kN/m2

Celková tiaž prefabrikátu: G = 58,3 kN

Priľnavosť na debnenie: Ha = A * q = 4,75*1 = 4,75 kN

Zdvíhanie z debnenia: V1= G + Ha = 58,3+4,75 = 63,05 kN

Zaťaženie pri doprave: V2= G * z * Ψdyn = 58,3 * 1,08 * 1,3 = 81,85 kN

Sila pre návrh: F = V/n = 81,85 / 4 = 20,46 kN

 Je nutné použiť hmotnostnú skupinu 2,5 t

Návrh: Úchyt s guľovou hlavou DEHA 6000-2,5-0085 , l=85 mm, d=14 mm, ez=265 mm

Záver

Všetky nosné prvky boli navrhnuté a posúdené podľa platných noriem.
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10) Výkres tvaru schodiska – 1.NP 1:50 A3
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