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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Radnice Prahy 5
Jméno autora: Enikő Ardamica
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: katedra betonových a zděných konstrukcí
Vedoucí práce: doc. Ing. Iva Broukalová, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: katedra betonových a zděných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadáním práce byl studentský architektonický návrh radnice Prahy 5.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Studentka měla pro zadaný objekt vypracovat předběžný statický výpočet, výkresy (schématické výkresy) tvaru a podrobný
návrh a výkresovou dokumentaci pro schodiště. Zadání bylo splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka prokázala schopnost aplikovat nabyté znalosti na konkrétním zadání. Projekt zpracovala samostatně, pravidelně
konzultovala problematické části.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Projekt odpovídá požadavkům na absolventa bakalářského studia.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je na dobré jazykové a grafické úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Nemám výhrady.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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